اس رسالے سے یہ بھی معلوم ہوتا ہے کہ قاسم علی آفریدی کے پردادا نے یہیں انتقال کیا۔ چونکہ اُس

وقت اس کے دادا کی عمر بہت کم تھی لہذا وہ مخالفین کی عداوت کا نشانہ بن گئے۔ حالات یہاں تک پہنچے کہ یہ چاروں بھائی یہاں سے ہجرت کر کے ۱۱۱۹ھ (۱۷۰۷ء) اکبر آباد کے مضافات میں ”دھول پور باڑی“ چلے گئے لیکن کچھ عرصہ کے بعد یہ جگہ چھوڑ کر مرشد آباد میں لال باغ میں مقیم ہو گئے۔ لیکن یہاں بھی زیادہ دیر تک رہنا نصیب نہ ہوا اور فرخ آباد ہجرت کی۔

قاسم علی آفریدی کا والد برہان خان فن حرب و سپہ گری میں مہارت رکھتا تھا اور اردو، پشتو، فارسی، ترکی زبانوں کا ماہر بھی تھا۔

قاسم علی آفریدی صوبہ سرحد کا پہلا پشتون شاعر ہے جس نے اردو کا ایک دیوان بھی چھوڑا ہے۔ آفریدی کی پیدائش کا سال ۱۱۸۳ھ (۱۷۶۹ء) ہے (۶) تاہم اُس کے سال وفات کے بارے میں ہمیں کسی ماخذ سے کوئی مصدقہ اطلاع نہیں ملتی۔ تصوف کے موضوع پر اُس نے جو آخری رسالہ لکھا اس پر سنہ تحریر ۱۲۲۵ھ درج ہے۔ اس سے اندازہ ہوتا ہے کہ وہ ۱۲۲۵ھ کے بعد کسی وقت فوت ہوا۔ قاسم علی آفریدی کے کلام کا جو قلمی نسخہ برٹش میوزیم میں موجود ہے۔